## Li. secundus

et pre desiderio cordis brachia ad te extendunt. os  
aīe aperiunt te recipere cupientes: nec est qui erau  
diat qui te porrigat et animā esurientē impleat tu a  
pñtia desiderata. Tu scis q̄ videre et non gustare ē  
multū afflictuum amanti anime. Sapia Sūt  
qui me ī hac mensa sacramentaliter recipiunt et ta  
mē ieiuni receāunt. Et sunt qui hac mensa frauden  
tur: et tñ de plenitudine eius copiosissime inebrian  
tur. Mā illi quidem solum sacramētum isti aut sa  
cramentū et eius virtutem recipiunt. Discipul⁹. Ad  
huc duo michi ī hac materia dubia restant: vtrū  
hic aliqd plus habeat qui te corporaliter et spiri  
tualiter māducat. vel hic qui solū spiritualiter. i. q̄  
tum ad effectū sacramenti. Et ratio dubii est: quia  
nosti eum qui dicit. Crede et māducasti. Itē q̄ diu  
remaneat istud sacramentum reuerendus postq̄ fu  
erit ab homine susceptum. Sapia. Reuera am  
pliozem materiā deuotionis et gratie habet q̄ vtrū  
q̄ suscipit q̄ qui alterū tantum: quia simul habz do  
natorē cum dono causam cum effectu. De secundo  
satis habes manifeste patrum sentētiās: quia vtrūq̄ cor  
pus dominicū tandiu manet q̄ diu manent species  
sacramētales. Discipulus. Ave sanctissimum corp⁹  
dominicū in hoc sacramento cōtentum. Te confite  
or labiis te toto corde diligo et totis visceribus cō  
cupisco. Dignare queso hodie infirmam animam  
te salutarem victimam et fontem omnium gratiarū  
recipe cupientē tam clementer et gratiose inuisere  
vt medelā in corpore et in aīa tua experientia gau  
deā inuenisse. Ne respicias domine ad iniquitates  
et negligētias meas plurimas sed ad miserationes

## Li. cundus

tuas infinitas. Tu nāq̄ es per quem orbis terre est  
creat⁹ et sanatus: per quē omnes herbe et cūcte res  
virtuose suas sortiūtur virtutes. Tu es agnus ille ī  
maculat⁹ qui hodie pro totius mundi redemptione  
patri eterno victimaris. **O** mānā dulcissimum o ne  
ctar suauissimū confer ori meo tue salutaris presē/  
tie mellifluum gustum. Accēde in me charitatē tuā  
extingue vitia infunde virtutes: gratias adauge. sa/  
lutē mentis et corporis tribue. Inclina queso celos  
tuos ⁊ descende ad me: vt tibi cōiunctus et vnitus  
tecum pariter vnus efficiat spiritus. **O** venerandē  
sacramentum per te queso omnes inimici repellan/  
tur pctā dimittantur et omnia mala per tuam pre/  
sentiā ercludātur: propositum bonum tribue mo/  
res corrige et omnes actus meos in tua voluntate  
dispone. Intellect⁹ per te iesū dulcissime hic nouo  
lumine illustretur. affectus inflāmetur: spiritus ro/  
boretur: et vita mea emendata semper proficiat in  
melius: et tandem conferatur eritus beatus. Amē.  
**¶** Quomodo eterna sapientia sit ex toto corde ⁊ ex  
tota anima iugiter omni tempore laudanda .c.v.

**O** Saudite me diuini fructus aquarum: et q̄  
si rose plantate super riuos aquarum fru/  
ctificate. Quasi libanus odorem suauita/  
tis hēte. Florete flores quasi lilium: date odorem ⁊  
frōdete in gratiarū actione et collaudate canticis  
⁊ bñdicite dñz ī opib⁹ suis. Date noī ei⁹ magnificen/  
tiā ⁊ cōfitemī illi ī voce labiorū vestrorū: ī cāticis la/  
bioꝝ ⁊ citharis ⁊ sic dicetis in confessione. **O** pera  
dñi vniuersa bona valde. Benedicentes dñm exalta/  
te illum q̄ztum potestis. Maior est oī laude. **Disci.**

## Li. secundus

**O** dilecte mi. q̄s mihi det vt cor lāguidū ī tuo amo-  
re et desiderio laudādi te sitibundum cōcetum lau-  
dis hui⁹ feruorem ante mortem vicinam ad effectū  
pducere valeat et vt ignis ille in interiorib⁹ estuans  
fortis erūpat et latitudinem totius orbis pertrans-  
seūdo vniuersa corda ī laude tua sursum erigat et ī  
tuo amore vehementer accēdat. **O** vtināz cūcta sua-  
uia istrumēta musicalia celestes quoq̄ armonie ac  
terrestres melodie de corde meo sursum procederēt  
et cōdignas laudes taz dulciter personarēt: vt ocu-  
lis diuine maiestatis tue grate fierent: ac totam ce-  
lestē curiā nouo quodam et ineffabili gaudio letifi-  
carent. Sed quid dicā? Nemetipsum domine tua  
laude īdignū esse cognosco. **Q**uamobrem precor vt  
saltem cetera creature nobilitate preclare imperfe-  
ctū meū dignētur supplerere. **I**gitur opto vt ex to-  
to corde desidero vt orbes planetarum ac celum sy-  
dereum limpissimo lumine radiorum florifera quo-  
q̄ germina vernali decore conspicua. pulchrisq̄ co-  
loribus adornatū: necnon et omnia ignita charitas-  
tis desideria de cordibus te vehementissimo amore  
diligentiū pcedentia te laudent et benedicant in se-  
cula. **A**d laudis tue solā memoriam domine mi cor-  
meū liquefcit. sensus stupet miratur ratio: verba de-  
ficiunt in memetipm conuersus altius suspiro. **M**ā  
quoddā ineffabile desiderium quod omnem natu-  
re supergreditur facultatem te summū bonum lau-  
dauī et ī me inuenio. q̄ d̄tamē informe relinq̄ sua et  
īpossibilitate deplozo. **M**am si te intelligentius seu  
spiritualibus creaturis cōparare. voluero in infini-  
tum te supergredi cunctas creaturas certissime in-

## Li. Secundus

uenio. Si bona ac dulcia speciosa vel gratiosa con-  
sidero te sup hec omnia ineffabiliter gratiosum eē  
inmo q̄ plus est hec omnia spiritualiter et essen-  
tialiter te esse verissimile cognosco. Enim est quod  
dicere volo; q̄ eiusmodi occurrione in me actitari sē-  
tio. Cum interdum pulchre species et ad videndus  
delectabiles habilesq̄ ad amandum oculis mentis  
vel etiā corporis nunnon q̄ vltro se offerunt: subito  
hec verba cordi meo clara voce sed mentali subiun-  
gunt. Eya respice et anima duerte q̄ formosus est il-  
le qui me formosā creauit. Quis ille i q̄? Eerte pul-  
cherrimus ipe. Veniq̄ meditatione curiosa celum  
perambulo circueo terrā polum articum intueor p̄  
scrutor maris abyssum: mundū hunc cum suis oble-  
ctatoib⁹ considero: nemoza foliozum ariditate con-  
spicua admiroz: prata virētia ac floribus multicolo-  
rib⁹ perornata complector: transeo campos: mōtes  
ascendo: transilio colles: valles percurro: et cū om-  
nia considero et singula intueor: velut dulci quadā  
armonia hec omnia concentu parili cor meum ascē-  
dunt in laudē creatoris. Cum autem speculatione  
quieta diligenter considero q̄ pulcherrime et op-  
time o tu diuina sapientia cuncta creata bona parī-  
ter et mala iusta ⁊ iniusta ordinat: ita vt in tuo vni-  
uerso nichil ordinatum relinquant qui facturas tuā  
in sua operatione taliter disponis vt eius ex sagaci-  
tate opus vere censeatur quodammodo opus intel-  
ligentie: qui certis legibus cuncta vallasti et termi-  
nos singulis imposuisti. qui cum magna reuerentia  
dispois nos vehementer exultare incipio et voce gra-  
tulabunda prorumpere cogor in hec verba. Opera

## 21. secundus

domini vniuersa bona valde. Porro cum hec omnia  
supgredi incipie et te summi bonum incretam et  
eterna sapientiam pre cunctis electam cordis mei  
unica esse sponsam et amicum recogito pre stupore  
et extasi vel ultra spum non habeo sed totus in me  
deficiens in te vehementer exulto. Eya ergo domine  
nemi respice nu c precipuum cordis meis affectum  
et doce me laudare te et glorificare nome tuum glo  
riosu. qz hoc e quod pre cunctis mundi huius gau  
diis appeto et requiro. Sapientia. Nunquid ne a  
morosus sapiencie discipulus laudare cupit suam a  
micam eternam sapientiam. Discipulus. O deus eter  
ne vt quid affligis gratis animu te diligetis? quid  
queris de cognitis vt qd p trahis animu angustia  
tis? dne tu oia nosti. tu scis quia hoc ex intimo corde  
de a pueritia mea semper deside rau. et votis omni  
bus exquisiui. Sapientia. An ignoras dictum pro  
pheticu: quonia vs rectos decet callaudatio. et quis  
non est speciosa laus in ore peccatoris? Discipulus  
Atiq dne. Et ideo yhe michi quia quid dica no ha  
beo. Aut qd respondebit michi: cum ipse fecerit. Si  
iustificare me voluero: os meum codenabit me. Si  
nunqd ideo te non laudabo: quia in mundum me ee  
cognosco. Nonne et vermes et rane imunde et putre  
dine generate coaritantes in paludib? te suu crea  
tozem laudare cupiut prout sciunt et possunt. Mas  
et si velut laudula et philomena dulciter catate ne  
sciunt s; neq; velut ho rationalis te cognoscere pnt  
saltem hoc faciut q te cognoscentib? materiam tri  
buunt tue laudis. O pater misericordiarum scio et  
vere cognosco q me miseru peccatozem magis de

## Li. secundus

ceret corā te iacere p̄stratum et cum fletu et gemi-  
tu peccatorū veniā flagitare: q̄z te ore polluto lau-  
dare. Sed tamē de tua piissima bonitate ac infinis-  
sa dulcedine oībusq̄ mortalib⁹ promulgata virtu-  
te confusus te laudare cupio ex intimis precordiis  
obsecrās viscera miserationū tuarum: vt me vermē  
imundum: canem mortuum: cadauer putridum nō  
despicias dñe deus meus. Nempe virtutes celoz  
te condigne laudare nequeunt: q̄zto minus homo  
fragilis: putredo et vermis. Honorum quidez meo-  
rū non idiges: sed tuam super excellentem bonitatē  
tanto magis manifestā facis: q̄to infirmitatib⁹ no-  
stris magis miserādo condescendis et gratia; gra-  
tis ex sola liberalite largiris. Sapientia. Ambra-  
nititur apprepēdere ⁊ sequitur ventum qui se ex cō-  
digno laudare me extimat: impossibilia attētāt qui  
me ad plenum laudare laborat. Nec tamen ideo a  
laude cessandū ē sed tibi pariter omnibus creatu-  
ris laudare cōuenit suū creatorem: quia nulla crea-  
tura est que conficere suū non laudet vel saltez lau-  
dabilem reddat. Pensandum quoq̄ est q̄ in auri-  
ribus diuine maiestatis dulci⁹ sonat meditatio san-  
cta: q̄ verba sonora sine sensu plato: et gemitus cor-  
dis q̄ clamor toti⁹ oris et humanitas sincera q̄ vox  
fracta. Et vt melius quod dixi viuo intelligas sub  
exemplo: attende ī me et vide q̄ licet tota vita mea  
in terra fuerit ad gloriam summi patris: excellen-  
tius tamen quodammodo in me clarificatus fuit:  
cum ipsum in cruce confitendo et genus humanū  
redimendo. dolores mortis ex obedientia sustinui.  
Sūt nōnulli qui verbis declamatoriis me laudāt et

## Li. Secundus

factis displicibilibus me irritat: labiis me honorat  
cor aut eorum longe est a me. Et sunt nonnulli qui in  
prosperis successibus dominum laudat: in aduersis  
aut euentibus impatientiam exagerant: quorum laus  
deo grata non est. Gratissima aut apud deum et acce-  
ptabilis laus est eorum qui in aduersis sicut in prospe-  
ris ex toto corde suo omni tempore deum confiten-  
tur: et multipliciter flagellati et afflicti gratias ag-  
gunt. Discipulus. Loquatur queso seruus tuus ad  
cor domini sui uerbum. Vere fateor me in predictis  
hucusque minus habuisse magisque confessionem lau-  
dis tue in prosperis quam in aduersis extulisse. Sed nunc  
me totum in holocausti uoluntati tue offero animam  
habes promptum ad hoc ut si queuis mala seu ad-  
uersa eueniret te ex hoc non minus vellem laudare  
quin potius in omnibus gratias agere atque uniuersa  
hec propter te patienter sustinere. Item si pro glo-  
ria tua esset magis mors mea quam uita: utique uitam in  
uictuti adhuc gratam morti libenter vellem exponere  
et reliquos annos quibus uiuere poteram si mor-  
te preuentus non fuisset totaliter domino meo cus-  
perem offerre. Optare namque ex intimis precordiis  
meis ut si iuuentus celerius consumata annositate  
maturale coequasset. quod unusquisque annus tam lon-  
gei temporis predicti et unusquisque mensis annorum  
eorumdem et unaqueque hebdomata horum mensium et  
quilibet dies hebdomadarum et quilibet hora die-  
rum illorum ac quodlibet minutum horarum pre-  
dicti temporis te ex persona mea collauderent tam  
deuote et affectuose quam unquam aliquis de numero  
beatorum spirituum in splendoribus sanctorum in te lau-

## Li. secundus

dare duratione potuisset ac si hec omnia in psona propria compleuissē et quod huius laudis frequēs innodatio sua infinitate oēs excederet species numerorum Adhuc quoq; si q; absit voluntatis tue beneplacitum ⁊ laudis conomum in hoc consisteret q; anima a corpore eruta ignem purgatorii aut certe inferni supplicium in penam suorum criminū recipere deberet. nichil de laude mei vellē diminuerē sed prompto animo vellē si tamē possem supplere omnes negligentias hoīz et omnē irreuerētiam a seculo tibi exhibitam emendare. Sed et supposito per impossibile q; in inferno vbi tue laudis nulla est confessio anima mea hoc modo. v; ex charitate te laudare cupiēs iam esset posita: vtiq; de profundissimis infernozum tenebris invocem tue laudis tam efficaciter vellē erūpere vt vox altisona totū infernozum terminū ac machinam medialē aeris quoq; ac celorum altitudinem penetraret; ac perueniret vsq; ad solium glorie tue in excelsū. Quid plura: fac de me hic q; tibi placuerit: quia q̄ diu est halitus in naribus meis a tue laudis preconio non cessabo. Sed ⁊ cum virtus loquendi mortis hora defecerit et meū iesum pre debilitate amplius proferre non valebo: peto saltē vt nutꝝ oculorꝝ vel extēsiō digitorꝝ sit inuatio ⁊ confirmatio oīs desiderabilius affectuū et verberꝝ ac operū p̄fitorꝝ et futuroꝝq; vsq; ad extremā iudicii diem tibi cum deuoto famulatu offerre velles si tandiu viuere possem. Insuper dilecte mi adiucio vt quando corpus meū fuerit in pulueres minutissimos redactum et lapide clausum q; de qualibet pulueris particula minutissimavox amena laudis

## Li. Secundus

et glorie tue exurgat que durissimum lapidem per-  
netrans celorum altitudinem ascendat vsq; ad ex-  
tremam iudicii diem viue laudis preconium extol-  
lat donec in resurrectione beata corpus et aia pari-  
ter vnita in tue laudis glorificatione eternaliter co-  
pulentur. Sane q̄diu sum in hoc corporis ergastu-  
lo peto informari qualiter ad hec perueniam: vt ex  
toto corde et ex tota anima et ex omnibus viribus  
meis omni tempore quadam incessabili iugitate te  
valeas laudare. Iustus namq; rei pre maximo de-  
siderio intra me corde feruido dicebas. *O* primi mo-  
bilis motus velocissimus quid festinas. Cur tam  
velociter pertransis. *Q*uamobrem sic pperas *O*b-  
secro te quod est impossibile fac possibile. Sta pau-  
lisper: morosius age: sol contra occasum nō mouea-  
tur: nec in hoc puncto et in presenti ictu oculi huius  
horule deum meum dilectum meū: vnicum cordis  
mei gaudium centies milies collaudem et glorificē  
ex intimis visceribus precordiorum meorum. Hoc  
quoq; sepius michi fateor accidisse cum me pro tē-  
pore animus ad diuersa abstraxisset: ad me reuersus  
et in me cōuersus subito aiebam *O* dilecte mi mi-  
le annorum pertransierunt spacia ex quo te dile-  
ctum non habui in actuali memoria. *E*ya ergo pre-  
cordialis amor aperi thesaurum tuum michi et do-  
ce queso q̄diu viuo et subsisto qualiter te iugiter  
absq; vllius interruptionis impedimento quantum  
possibile est valeam laudare. *S*apientia. *Q*ui-  
cunq; in omnibus actibus suis deum intendit et si-  
bi a peccatis cauet et exercitia virtutum non des-  
erit: deum iugiter laudare non desinit *V*erum vt syn-

## Li. Secundus

tere intentioni tue satisfaciam: nosce debes secundum patrum notas tibi sententias: quod cum mens humana a terrenis vitiis expurgata cunctisque emendata fecibus passionibus fuerit et quantum humane fragilitate conceditur ad immobilem tranquillitatem mentis ac perfectam puritatem peruenerit: hic ad indurptam laudis mee perseuerentiam quam finis et consumatio totius perfectionis hominis spiritualis esse dignoscitur perueniet. Cumque mens tali fuerit tranquillitate fundata vel etiam ab omnium carnalium passionum nexibus absoluta et illi vno summoque bono tenacissima adhaerit mentis intentione: sine intermissione deum laudabit.

Hac. n. puritate si dici potest sensu mentis ab isto ac de terreno situ ad spiritualem atque angelicam similitudinem reformato: quicquid in se receperit quicquid tractauerit: quicquid egerit purissima ac sincerissima laus dei et oratio erit. Discipulus

Nunc quoque superest. O amantissima sapientia ut post hec verba tua dulcissima de promptuario diuine sapientie allata: de quibusdam dubiis me informare digneris. Et primum est vbi maximum incensiuum et precipuam materiam tue laudis valeam inuenire. Sapientia. In contemplatione illius summe ac diuinissime ac super excellentissime maiestatis in qua sicut in suo fontali principio omnia bona simplicissime et vniiformiter ab eterno continentur: deinde in riuulis bonorum particulariter ab isto summo bono pfluenti quod diuersimode a creaturis participatur sed plus et minus prout ea causa causarum dignatur singulis communicare. Discipulus

q. ii

## Li. Secundus

Ad contemplationem istius altitudinis diuine mans  
lestatis egrotus nequaquam assurgere valeo. sed hoc  
cedris libani scilicet fortioribus relinquo: sed cum  
carduo locum michi proportionatum in vno requi  
ro. Meruntamen a laude tua ea propter non tacebo  
si quomodo fortassis ex impotentia mea saltem po  
tentibus occasionem videar ministrasse. Sic nimi  
rum videmus quod plerumque inter dulcissimas nemo  
ris auiculas et terminantes philomenas curui cor  
ui crocitantantes adsunt in hoc eodem modico quod ac  
ceperunt creatori suo subseruientes. Sic et ego quo  
que peccator cum sim tantum adhuc habeo peccato  
rum: et prout possum dominum meum per ipsum lau  
do et glorifico internum. Si quidem de eo aliud dul  
cius canere nescio nisi hoc videlicet quoniam sua  
uis dominus vniuersis et quod misericordia eius super  
omnia opera eius. **O** deus meus misericordia mea  
In hoc letatur anima: exhilarat conscientia et gau  
dio immenso irrigantur omnia ossa mea. Hoc sus  
me canticum anima mea usque in seculum inter spiri  
tuale genus auium cum leto dulcique canit carmine  
**Q**uotienscumque enim mente reuolue qualis aliqua  
do fui qualia discrimina euasi et a quantis pericu  
lis me proteristi et a quibus malis me eripuisti vin  
cula mea et laqueos periculosos contriuisisti et vul  
nera putrida sanasti et me dulciter ac paterne libe  
rasti: cum hec inquam et similia bona michi a te exhibi  
ta pertracto mirum est quod in horum omnium affectuo  
sa recordatione meipsum pro amore possim portare ar  
dentissimis siquidem ignibus incandesco. **O** deus  
meus quod diu peccatorem tibi recalcitrantem patienter ex

## Li. Secundus

pectasti quotiens et quod paterne nunc quidem dulciter nunc vero dure me admonuisti nescientem in benedictionibus dulcedinis preuenisti: filio prodigo et peccatis pregrauido ac gratis nudato in occursum veniens paterne accurristi: ab intrate vias prauas misericordem faciem non auertisti: sed semper et ubique pius et misericors fuisti. Et quod his omnibus maius est: quod in omnibus his bonis tam multiplicibus ingratis semper extitisti: nec tu summa bonitas propter hoc distulisti donec tandem me post te dulciter traxisti. A summa et ineffabilis pietas: nunquam in his omnibus me ipsum a laude tua continere potero? Nequaquam Deus meus misericordia mea pro his omnibus et aliis innumeris beneficiis tuis opto et desidero: ut talis namque iocunda laudatio tibi sit ex me qualis fuit beatorum spirituum laus: tunc cum in primo aspectu tue dignissime maiestatis gaudebant se eternaliter in tua laude confirmatos: malos vero a se sine fine detrusos: itemque tam magna tamque iocunda sit illi laudatio quanta est animarum sanctarum cum a carcere purgatorii erepte vultui glorie tuo primo presentatur ut tuam iocundam faciem intueantur: et quam tanta erit laus in plateis hierusalem post silem omnium resurrectionem quando electi a malis segregati deum iocundo corde laudabunt ac de sua salutatione eternaliter gloriabuntur. O dulcis et pie magister nunc quoque vellem a te scire qualiter affectiones interdum in me erurgentes de quibus dubito utrum naturales sint aut gratuite in laudem tuam possim conuertere: itemque quod non solum bona sed etiam mala: ut per immissiones malignas per angelos malos factas atque vltima

## XI. Secundus

visa et audita et insensibiliter percepta in laudē possi  
vertere mei creatoris. Sapientia. Ad hec tria p  
ordinem talia tibi damus responsa et primo dicim⁹  
q̄ horū affectuum p̄dictorū difficulter haberi potest  
distinctio p̄pter eorū maximam similitudinem. Et  
ideo omnes tales affectiones puras quidem et sin  
ceras vt est gaudium et exultatio te ad humanitatem  
q̄dam puocantes/vel etiā vt interdum fieri solet  
ad dulces lachrymas vel siiles affectiones de quib⁹  
nescis vñ veniant aut quo vadāt incitātes has oēs  
pingues et irriguas affectiones statim vt debes de  
uota quadam exhibitione sursum ad rerum omnium  
creatorem erigere admō; acceptabilis sacrificii qd̄  
abel deo obtulit: vt eius in laude expendantur qui  
et actorem nature et gratie largitor. Et sic quidem  
gratie tales que vt sic sunt naturales nec meritoꝝ  
et fine suo quodāmodo p̄nt fieri supernaturales. i.  
meritoꝝ. Quotiēscūq; vero senseris malignorū spi  
rituū blasphemias suggestiones introitus incipere  
sibilare statim surger dic De⁹ altissime vt i aīa mea  
hui⁹ maligni spūs locū vel officii quo te i p̄petuis  
etnitatib⁹ laudare debuerat si p̄stitissē subripe vale  
at opto ⁊ desidero vt quotiēscūq; hic malign⁹ spūs  
has abominandas cogitationes contra voluntatez  
meā mēti imiserit. totiēs ex voto oīz desideriorum  
meorū ineffabilis laus et gratiarū actio inenarrabi  
lis tibi sit in perpetuas eternitates et quotiēscūq;  
ista nephanda susurria imissa sustinco totiēs laud  
dis sacrificia gratissima tibi offerā cū affectu. Sic  
igit̄ vt vides diligētibus deū oīa cooperāt i bonuz  
eū etiā talis suggestio possit cedere i utilitatē. Por  
o de vltimo quod q̄sisti sic faciendū est. Quotiēscūq; vi

## Li. Secundus

deris vel pcepis quocūq; rex alq; peminētiā sigla  
rem; puta nemus frondosum; pratū florib; gratio-  
sum cāpum honustū seminibus; arbozem repletam  
fructibus et in oībus ceteris similibus sursum cor-  
de eleuato et oculis ac manibus in celum eleuatis  
dic ex intimis cordis tui affectibus. **O** gratiosa et  
pulcherrima sapientia secundum sponsissimas et ex-  
cellentes huius rei prerogatiuas et gratias milia  
miliū celestium agminum tibi ministrātium te ex  
me saluent et decies milies centena milia tibi assu-  
stentium te glorificent; et vltis melodia omnium cre-  
aturarum te ex me collaudet nūc et ietnū **D**iscipu.  
**D**e? eīne si tā iocūda ē laus vie q̄lis erit laus p̄rie.  
**O** si tantū delectat eius memoria; quid erit de p̄e-  
senti. **S**ed prohdolor per hanc miram tue laudis  
et ineffabilem dulcedinem o diuina sapiētia cor me  
meum pariter iocundatur et tamen introitus qua-  
si dolore graui sautiatur. **C**um n. i hac valle miserie  
me eē cogito et a perfecta laude beatorum me ad-  
huc tam longe distare prospitio; interuocem laudis  
erūpunt pariter et lachryme meroris. **O** quando ve-  
niet dies illa desiderata qui me liberabit de corpo-  
re mortis huius. **Q**uis n. non cupiat et desideret  
vehementer dissolui et esse cum christo et transire  
de statu miserie et de loco pugne in libertatem glo-  
rie filiorum dei. **T**empus est domine sufficit michi  
tolle animam meam. **N**ecq; n. melior sum q̄ patres  
mei. **E**cce q̄ periculosus huius mundi status inci-  
pit esse; ecce quot mala incipiunt ex omni parte suc-  
crescere. **N**e uepturiētib; et nutriētib; in istis dieb;  
**F**elix q̄ bñ parat; mortē expectat p̄pinquā **S**ed ego  
**F**eliciores dixerī q̄ iā de loco mortalitatis trāsūt et ad

## Li. Secundus

ethereum thalamum feliciter peruenit Ego autem  
qui neutrum habeo quomodo cōsolari potero. **D**eus  
meus quid debet internus; ī tot laboribus ⁊ an-  
gustiis prementibus reficere vel letificare animam  
meam. **Sapiētia.** Ecce habes vnde interim tibi ali-  
qualiter consulere possit; videlicet hanc paginā iocunde  
laudis diem quā frequenter replicando con-  
solari poteris in aduersis. Namq; leticia spiritalia  
et alacritas laudis diuine est quasi quoddā pre-  
ludium omnium gaudiorum vbi ore pleno et corde  
iocundo omnes sancti et electi me laudabunt ⁊ glo-  
rificabunt ieternum. Hec laus diuina mentem ī ad-  
uersis reficit animum sursum trahit; tristitiā inor-  
dinatam depellit. Ipsa inimicos spirituales fugat  
deum placat angelos letificat; animas a purgato-  
rio liberat; et toti celesti curie gaudia noua propi-  
nat. **Discipulus.** **Consurge; consurge nunc anima  
mea et loquere canticum; canticum vtiq; laudis in  
voce exultationis. Cimbala cōcrepēt; corda cōiubi-  
lent; tellus oīs resultet in laudē saluatoris. O amā-  
tissima sapientia bonitas eterna te precor vt omni-  
mane diluculo cum ad te surrexero ⁊ oculos aperu-  
ero; simul quoq; cor meum in laude tua aperiat; et  
quodam lucifero splendore ac flammeo ardore  
laudis tue facula immensa ex eo simul exurgat in  
se continens tui amoris intensissimum gradum cor-  
di humano vel in quantum desursum concessum; si-  
militudinem quoq; ardoris in se gerēs spiritus illi⁹  
q̄ iter sup̄mi ord̄is celestia agmina ī te ⁊ de te arden-  
tia marie tuo calet ī amore ad exēplar nichilomin⁹  
illius sup̄substantialis et superessentialis ac ineffa-**

## Liber secundus

bilis charitatis in qua tu o pater celestis feruētissi-  
me diligis tuū vnigenitū in spiritu sancto. Et peto  
vt hec laus tā suauiter ac blande resonet in corde  
tuo paterno. sicut sonare cōsuevit suo modo omnī  
cytharedorū ac musicalium instrumentorū; suaui-  
modulatio in corde iocūdo statu iuuentutis florido  
Et in hac laudis facula simul ascendat tue laudis  
tam odorifera fumivirgula; tam gratiosa; ac si esset  
cōposita ex omnibus aromatibus myrrhe et thus-  
ris vniuersi pulueris pigmētariū; tam specioso si-  
cut cū vernali tempore flores herbarum pullulant ī  
cāpis pulchris coloribus et arbores stant frondib⁹  
ornatis gratis odoribus. Sicq; laudis huius facu-  
la tā amozola ac delitiosa; vt in eam oculi tui ferā  
delectabilī totaq; celestis aula resultet. Et hoc iu-  
giter sine intermissione feruidissimo estu et rapidis-  
simo calore tui amoris sursum exurgat; ex corde p-  
deuotā in editationem; ex labiis per feruidam locu-  
tionem ex; omnibus operibus per sanctam ac cele-  
stē conuersionem. Et hec laudis facula suauirtu-  
te oēs inimicos repellat; gratiam augeat; fine; bea-  
tū obtineat et gloriā eterne beatitudinis acquirat;  
vt finis huius laudis tēporalis sit initium eterne  
laudis patrie celestis. Amen.

**I**nformatio qualiter predicta sint trahenda ad  
sermone et collationes. c. vi.

**R**hesaurus desiderabilis ī ore sapiētis erit  
hec tua pclarissima doctrina o amatissima  
sapientia si fuerit taliter ordinata vt nō solum faci-  
lis sit ad intelligendum vel delectabilis ad audien-

## Li. secundus

dū: sed et generalis pro cuiuslibet statu se ad bilatā  
dū. Nam et hoc ipsum perfecta eius requirit inte-  
gritas. Adverū quippe amorem tueq; laudis condi-  
gnā frequentationem zelus pertinet animarū. Si-  
quidē fidelis seruus et prudēs apostolici ordinis  
imitator: existēs non solum sibi sed et salutis animarū  
et proximorum vtilitati intendere fraterne charita-  
tis obligatione tenetur. Et ideo post premissa hui⁹  
sapiētie salutaris documenta: peto informari quali-  
ter ad primorum vtilitatem hanc eandem doctri-  
nā faciliter cōvertere et copiose valeam dilatare: in-  
sup et formulam artemq; tribue discipulo simplici  
cōpendiosam et vtilem hoc idem faciendi in quacū-  
q; alia simili materia indistincta et iformi: vt sic de  
obstrusis fauorum cellulis mel producere et panes  
paruulis frangere ac in turbas distribuere valeam  
fecunditate gratiosa. Sapiētia. Pulchre et com-  
pendiose huius q; a me petis eruditionem habere  
poteris: si dictum illud perutile quod quondam in-  
scientis humanit⁹ inuentis legisti non vellis proi-  
cere sed effectui curaueris studiose mandare. Que-  
ris quid sit hoc? Certe illud cuiusdam famosi qui sic  
dixit Sapiētis est ordinare. Quid huic meli⁹? qd  
vtilius? quid nobilius? Nam et ea que a deo sunt or-  
dinata sunt. Qui enim ordinem retinet: durabile  
erit. Et ergo si mulier in hoc sicut et i premissis om-  
nibus ex emplo magis q; verbo te instruam de que-  
sito modus et ordo hic tibi monstratus tibi erit vs-  
tiliter obseruandus. Nota ergo circa premissa q; q  
cumq; sapienter atq; feruenter non solum seipsum  
sed et proximum ex hac sapiētie doctrina edifica-

## Li. secundus

re desiderat; studiose perquirendo inueniet ibi quod proficiat utiq; . Quedā namq; materie taliter sunt posite vt de se quodammodo sint applicabiles ad eius modi . Si quis tamen aliqualem diligentiam voluerit adhibere sicut sunt omnes ille que de christi sūt passione sunt; vbi solus aduertendus est numerus eorū que et qualia christus fuit passus; et quomodo in his homo se eisdem spiritualiter debet cōformare . Verbigratia . Materia illa superius posita vbi diuina sapientia inchoauit discipulo pro ipsius feruore excitando suā passionem explicare taliter est ad populum ordinanda . Si quidem xps dei fili<sup>o</sup> imminente sibi passione horrenda cum pre angustis superuēture in proximo mortis guttas sanguineas sudādo funderet in terra nichilominus tamen libere suā voluntatem patris voluntati commisit; et qd ceperat deuote perfecit; sic quilibet deuotus in omni aduersitatis pressura et tribulatiōis angustia licet forte naturā habeat reluctantem se paterne voluntati committat . et deuote hoc suspiciat quod occurrit . Et sicut christus fuit captiuatus et vincula tus ne quo ipse vellet posset abire ; similiter homo se ipsum debet captiuare ne sequatur concupiscē tias carnales ac sensualitatis appetitum ad nociua eum trahentem . Item eadem nocte omnes illusiones sibi factas ac verecundias illatas ab ini quis et perditis iudeis patienter sustinuit . simili ter homo omnia verba contumeliosa et turbatiua atq; opprobria et cuncta alia mala irrogata a ma lis et importunis hominibus patienter ferat et amore sui creatoris et redemptoris similia vel po

## Li. secundus

tius multo maiora ppter ip̄s patiēdis. Deinde ī mor-  
tis discrimine a caypham adductus veritatem non  
deseruit: sed ante maledicentē et condemnantem se  
dei filiū cum omni modestia confesseus est: sic ver⁹  
ipsius seruus ppter nullum temporale periculum  
debet veritatē deserere sed vsq; ad mortem perdura-  
re: Dulcissima ei⁹ m̄r filio sic angustiato viso valde  
doluit et ei ex intimis visceribus compassa fuit ac  
amarissime fleuit: sic fidelis amicus suo dilecto a-  
mico mala patienti cōdolet et compatiatur. Dein-  
de cū ante presidem statueretur et iniquis accusa-  
tionib⁹ false vigeretur omnes mansuetudinem ⁊ pa-  
tientia ostēdit: sic verus christi imitator nō murmu-  
ret nec reclamet: nec cōtradicat cum indebite ab e-  
mulis leditur aut ipugnatur. Diuina sapientia ve-  
ste alba induitur et tanq̄ fatuus expuitur et irri-  
detur: sic oēs irrisiones que solent a vanis hui⁹ mū-  
di hominib⁹ deum pre oculis non habentib⁹ homi-  
ni spiritali irrogari sufferat patienter. Spinea co-  
rona rex glorie coronat̄ scepro ac purpura subsana-  
tone deluditur: sic etiam cū seruus christi ī hoc mū-  
do vilipēditur velut omni honore indignus abiici-  
tur atq; a presumptuosis despicitur: et illusionib⁹  
molestatur: cogitet q̄ seruus non est maior domino  
suo: nec pro malo habeat si summo regi similia pa-  
tiatur. Est hec nudatus verberat̄ et flagellis no-  
dosus caro illa sanctissima et membra delicatissima  
acerrime dilacerantur. Et corpus eius formos-  
sum plagis liuet et sanguine vndiq; rubet: sic mi-  
les strenuus debet corpus suum per asperitates et  
puricias castigare ne inobedienter incipiat recalci

## Li. secundus

trare. Tandem sententia mortis super actorem vite  
data crucē sibi baiulans confestim ad locum suppli-  
cii foras adducitur tanq̄s malefactor qui hui⁹ mun-  
divita indignus extimatur: sic verus iesu ch̄risti i-  
mitator seip̄s abneget tollēs crucē suāz extra castra  
ereat improperia ipsius portando tanq̄ purgamē-  
tum huius mundi factus semperq̄ mortificationē  
iesu in corpore suo circūferat: vt et vita iesu in corpo-  
re suo tandē manifesta fiat. Itaq̄ simili modo his  
decē articulis faciendum est in omnibus consequē-  
tibus materiis que sunt de ch̄risti passione. Eodem  
quoq̄ modo fiat in materia preterata de vtilitate  
videlicet temporalium tribulationum: de quib⁹ si-  
militer poterit combinare et applicare prout volue-  
rit. Sic ergo vniuersaliter faciat in omnibus talib⁹  
que sunt his similia motiua multa que ordinate cō-  
ponendo et commemorando auditoribus proponat  
et diffusius p̄tractādo ad libitum faciat collationē  
motiuam. Quedam autem diligentiori indigent p̄-  
scrutatione. Verbigratia. In prima materia supe-  
rius posita de tractatu diuine desponsationis dili-  
gens lector inueniet inter alias desponsationis di-  
uine sapientie has vtilitates. Ex hoc namq̄ hēbunt  
conscientie puritatē: mentis serenitatem: fame cla-  
ritatem: nominis immortalitatem: spiritualis dele-  
ctationis ac gaudiorum diuinorum affluentissimaz  
vbertatem: somnum quietum: quia securum protes-  
ctorem: gloriam et honorem ac perennem felicitate-  
tem. Qui eam sibi in amicam assumit decore vite  
decorabitur: stolla glorie vestietur et corona gratula-  
tionis coronabitur pro modico labore magna res

## ¶ Si secundus

quie perfruetur: et vera atq; perfecta beatitudine  
que in contemplatione summi veri q; boni consistit  
beatificabitur. Item erit honorabilis et graciosus  
pacificus et fortunatus sapiens atq; expertus spi-  
ritualis ac diuinus: amabilis et omnium bonorum  
possessor securus. Item circa materiam de feruida  
penitentia: nota ibidem q; hec mala inter alia pec-  
catum consequitur v; seua penitentia gemitus et  
fletus: meroz et tristitia et cordis clamor atq; mise-  
ria: deus perditur anima a summo bono separatur  
gratiis nudatur ab bonis celestibus spoliatur: con-  
fusione induitur ac ignominia repletur. decipitur  
derelinquitur et quodammodo bonis omnibus pri-  
uatur. remorsu proprie conscientie priuatur. Aiuēs  
moritur ac sanus existans languidus efficitur: no-  
men sponse amittit deum offendit seipsum perdit  
saluatore in honozat: inimicos letificat: sanctos an-  
gelos contristat: replebitur verecundia pauore et an-  
gustia. Peccatum astute homines circumuenit au-  
fert sensum. cor transfigit et suauitossico hominem  
perdit. Peccator gladiis inimicorum inermis obi-  
icitur in se marcessit et sibi ipsi grauis efficitur: alio-  
rum bona videns amplius de suis confunditur et  
conturbatur. Peccatum plombo et leoni: tonitruo  
et absinthio comparatur priuat quietem interiores  
et horrore quoq; dormientes conturbare consuevit  
Unde animus amaricatur et deniq; omnis creatu-  
ra tormentum eius efficitur. Interdum suadet ho-  
mini diem natiuitatis sue maledicere et in foueam  
corruere desperationis infelicis. Circa materiam

## ¶ i. secundus

de malis religiosis in quibus extinctus est feruor  
deuotionis. Nota q̄ religiosus tipidus vel vanus ē  
lamentabilis: quia miseratio quodammodo omni-  
bus creaturis scilicet carens deo et mundo. Com-  
paratur ciuitati ruinose que subitaneē corrui-  
t. v̄ paulatim deficit donec tandem ex toto perit: item  
monstro marino propter deformitatem interiore  
et exteriorē. Nam verus atq̄ perfectus religiosus  
debet habere has conditiones. Omnia scilicet mū-  
dana spernere: in solo conditoris amore flagrare: sā-  
ctasq̄ meditationes et bonas operationes semper  
habere: seipsum et proximum edificare: neminē au-  
tem circumuenire aut ledere sed in simplicitate: et  
sinceritate vitam beatam ducere. Item carnem suā  
cum vitiis et concupiscentiis crucifigere: exercitia  
quoq̄ magna et consuetudines deuotione plenas  
habere: ac fortissime et strenuissime contra nequi-  
tias inimici bellare et semetipsum pro defensione  
veritatis et iusticie in mortem vsq̄ tradere. Con-  
ditiones vero maligni et perversi religiosi sunt he-  
videlicet: proteruia contra omnes suos superiores  
Item querulositas: Est autem querulosus ille qui  
nichil vult sustinere sed sue vult omnino volunta-  
ti viuere. cupiditas rerum temporalium et secula-  
rium inordinata. et laxatio freni sensualitatis ni-  
mis libera ad circumstantias peccati carnalis.  
Item defectus diuine charitatis inuidia frater-  
ne prosperitatis. honoris ambitus inordinatus. et  
negligentia sanctarum consuetudinum In seruitio  
dei sunt pigri. pro questu rerum temporalium sunt

## Li. secundus

soliciti omni tēpore circa curam corporis nimis intenti; et iterū q̄ proni sunt ad imitandum mala exempla magis q̄ bona et suam negligentiam defendere per aliorū tepiditatem. Discursus faciunt inutiles. et per colloquia praua corrūpunt bonos mores. Verba quidē habent interdum ad horam spiritualia; s; facta quandoq; subintrant carnalia; timētes oculos hominū magis q̄ dei. Cor habent mundanis desideriis repletum; et si qua habent parua bona multis malis sunt permixta. Hoc igitur modo consequenter in omnibus aliis materiis huius libri vsq; in finem poterit quislibet studiosus cum diligentia flosculos extrahere vnde possit ad salutis viā proximum trahere et ad deuotionem excitare. Quod sibi met faciendum ideo relinquimus vt ei ex hoc studio fructus salutis et merces crescat eterne retributionis. Amen.

**Q**ualiter multi fideles possunt diuinam sapientiam desponsare et quomodo per quotidiana quedam leuia exercitia debent se continue in eiusdem amore renouare. Capitulum .vii.

**A**enite filii audite me: venite et audite et narrabo vobis oēs qui timetis deum quāta fecit dñs anime mee; Fecit enī michi magna quā potēs est et sanctum nomen eius. Plane spectabilia et magnalia sunt hec tāq; insignia; vt ex his nō imerito admiretur omnis homo magnificās deum ac dicēs qm̄ bonus; quoniam in seculum misericordia ei⁹. Quamobrem si ego quidē inter hec sobria quadam ebrietate videar mente excedere; deo concedendum est. Charitas enim christi urget nos.

## Li. Secundus

Jamq̄ os nostrum patet: sed et cor nostrum dilata-  
tum est. Auditum ergo hūc iocūditate et exultatio-  
ne plenum multorum pro salute indultum ma-  
gno cordis desiderio vobis eructare cupio festinan-  
ter. etenim sacramentum regis abscondere bonū est  
opera aut̄ dei reuelare et confiteri honorificum est.  
Audite ergo nunc me populi omnes de regalib⁹ nu-  
ptiis venio: ex vino celi potat⁹ in adeo nuptiali tha-  
lamo potitus gaudeo insuper bonum nuncium por-  
to cunctisq̄ noua gaudia fero. Et ideo meipsum pre  
iubilo non capio: id totus iocunditate infusus exul-  
to in dño. Queris vnde tā rara tanq̄ insolita gau-  
diorum materia sit in terra nostra suborta. Mirū  
ex hoc q̄ in his pascalibus gaudiis v3 regalibus et  
spiritualibus nuptiis ipse rex sūmus ac imperator  
diuinus suam michi vnicā ac dilectam eternam. s.  
sapiētiā in ipsam copulauit sponsalia contra-  
xit et me quodāmodo suū generū fecit. Quis ego  
qui sum gener regis? Quis ad tantam dignitatem  
audeat aspirare. Quam magnum est hoc quod  
tam paup̄ et mendicus tam vilis et indignus nullis  
meritis precedentibus ad tantā dignitates meruit  
sublimari. Quis extimare queat hec dona charissi-  
ma omniq̄ gratiarum actione dignissima. Sed ne-  
q̄ his contentus rex magnificus adauxit munera:  
cumulauit beneficia amplificauit bona et gratiā co-  
piose dilatauit. Nam humilis huius sapientie disci-  
pulus in ea visionis gratia quodāmodo et mystico  
nomine frater. Amandus nuncupatus dū in cordis  
cubiculo nuptiali thalamo cum diuinissima sponsa  
sua secreta silētia petisset et iter ipi⁹ amoris brachis

## Xi secundus

Dulciter soporatus obdormisset cordis tamen feru-  
do affectu ad modum perfecte vigilaret atq; de ali-  
orū piter salute secum tractaret; p̄dicta sponsa hu-  
iusmodi verba nimium dulcia intellectualiter ac su-  
pernaturaliter omniū q; mortalium vocum condi-  
tionibus dissimiliter deprimebat dicēs. Ex te nāq;  
egredietur in quo omnes gentes benedicentur. Ex  
quibus verbis celitus prolatis nimium delectatus  
pariter et admiratus gratitudine precipua ad eam  
conuersus dicebat *O* lumen oculorū meorū: o desi-  
derium anime mee ⁊ gaudium mentis mee qđ non  
voce exprimi potest: amica dulcissima nimium formo-  
sa et p̄re cūctis incōparabiliter generosa omnibus  
gratis decētissime p̄ornata ecce tu nosti hanc esse  
conditionē ac proprietatem amoris intensi: hoc qđ  
quis intense amat aliis etiam placere cupiat ⁊ a ce-  
teris omnibus adamari ac laudari sine tamen sui  
preiudicio concupiscat. *O* amorosa iam presēs mei  
conditio cordis tot miscens interim ignita suspiria  
verbis. Sed ecce tu vnica et sola es illa cunctis op-  
tabilibus bonis supereffluēter cumulata talisq; te  
ipsa tradente est tua singularis prerogatiua vt quā-  
to quis amator te pluribus sine inuidia cōcauerit  
tanto perfectius in semetipso possidebit. Quapro-  
pter o benigna de salute cunctorum sollicita da mo-  
dum aliquem excogitaviā congruentem p̄ quam  
hic cuius amator ac spiritalis desponsatio multis-  
plicetur vel etiam sicut iam in nonnullis desidiosus  
antiquata est aliquo modo renouetur. Nam et na-  
tura a te optime instituta quibusdam prouidit de  
necessariis remediis: per que eorum continua dese-

## Li. secundus

ctio quam vniuersa temporis legibus subiecta sub  
iecta incurrere certum est cōtinue restauratur Sic  
reuera et gratie dona ne perdantur vel diminuan-  
tur frequēti egent renouatione. **D** mi deus si mul-  
ti scirent per experientiam desponsationem tuā eē  
adeo iocundam: **D** si noscent tam modicum ipsius  
esse laborem et remunerationis tam immensas mer-  
cedem. **Q**uotus estuo cum cogito q̄ tanta bona de p̄  
pe posita a nullis negligūt: et q̄ mellis tā mltā ope-  
rari vero tam pauci inueniuntur **D** quantū huius  
rei pre desiderio flagrabat doctor ille egregi⁹ pau-  
lus qui fraterna charitate permotus cupiebat ana-  
thema esse pro fratribus suis: vt spiritualia hic cō-  
ciliaret connubia. **Q**uid deniq̄ ait. Despondi inq̄t  
vss vni viro virginem castam exhibere christo.  
**S**ed et diuinus ille dominicus pater noster despon-  
sationis huius quasi celestis quidam peranimph⁹  
cupiebat seipsum vendere: vt totus posset impendi  
et superimpendi pro animarum salute huiusq̄ diui-  
ni amoris restoratione. Sic et focus ipsius idiui-  
duus euāgelicus ille franciscus oīa arbitratus est  
vt stercoza vt ad amorē h̄sit graciosum et preciosuz  
oēs attraheret multosq̄ amatores christo luciface-  
ret Similr multi alii deo dilecti ab initio mundi fe-  
cerunt qui se hui⁹ rei causa tormentis et periculis  
inūeris exposuerūt tāto feliciores h̄ despōsatiōis  
pticipes se fieri arbitrātes q̄to p̄res potuissent sibi  
attraxisse p̄sortes ⁊ cōsodales. **H**ūc ergo dñe mi pa-  
tris iherēdo deuote vestigiis ego quoq̄ h̄ amoris  
iaculo vlnāt⁹ ⁊ zelo frañe caritatis medulitus tra-  
ct⁹ genus cordis mei ad te flecto ⁊ ex totis precordi-

## Li. Secundus

is cum singultu et lachrymis te flagitavi hanc tuam  
desponsationem spirituales in diebus nostris non  
sic perire permittas: sed gratiam renouationis ipsi  
us aliqualem cordibus diuersorum infundas. Fac  
nobiscum non secundum nostrorum meritorum paruitatem: sed  
semper quod decet tuam amabilem atque piissimam bonita-  
tem. In tua namque clementia dependet tota salus no-  
stra. Ex eo quippe miseris es tam ineffabiliter ama-  
bilis: quod ipsis indignis es tam pius atque placibilis.  
Sed ne diutius te protraham et ego miser pecca-  
tor propriis delictis pregrauatus sed de tua immen-  
sa pietate confisus coram te prostratus iaceo: de ter-  
ra non surrecturus donec ex labiis tuis uerbum egre-  
diatur gratiosum: donec surgas et propicius fias:  
consensum prebeas: ac te nunc quoque sicut olim de-  
sponsari permittas. **Sapientia.** Ego quidem  
paratus essem omni tempore hoc quod petisti ad-  
implere et in hec spiritualia connubia sentire: si tam-  
tum essent qui huic dispositioni uellent legitime ope-  
ram dare. Sed mirum in modum multi sunt qui  
hanc desiderant arram habere: ueruntamen pro eius  
adeptione nolunt laborare. Verum quidem si sine  
labore hic mea felicissima desponsatio obtineri pos-  
set innumeri me sibi in amicum eligerent. Quis ei  
nisi insanus auri immensum pondus sibi gratis obla-  
tum non tollat et vadat. Hunc uero sic est quod sapien-  
tia trahitur de occultis: et qui uoluerit ipsam possi-  
dere necesse habebit eam cum labore et sollicitudine  
quasi pecuniam querere et effodere quasi thesau-  
ros. Non enim inuenitur in terra suauiter uiuentibus  
Si quidem consilio diuino decertum est quod nullus

## 21. secundus

hanc dignissimam sponsam accipit nisi prius strenuissime in acie propter ipsam militauerit et aduersa sustinuerit multa. Et quicumque in his tribulationibus viriliter usque in finem perseuerauerit in hoc mundo eius in obsequio: hic tandem feliciter eide copulabitur sine fine in regno suo glorioso. Nec mirum: quia labor preire solet mercedem. Quis namque et in hoc breui tempore optando et non operando obtinet quod vult. Et ideo digni non sunt ipsius perfecta desponsatione: qui aduersa dedignantur eius ob amorem sustinere. Discipulus. Etiam domine: nam et catelli edunt de micis que cadunt de mensa dominorum suorum. Et ideo saltem hoc fiat ut ex participatione illius perfecte desponsationis diuine quibusdam singulariter collate: tuis quoque infirmis ac fragilibus prout inuenerit manus tua prouidere digneris. Condescende queso infirmitatibus nostris et malitie temporis huius instantis: et da modum aliquem hanc gratiam secundum diuersos gradus participandi. Nam et diuersos gradus habes in entibus. Aut nunquid vnquam tantam benedictionem habes pater. Da igitur modum aliquem facilem et tam generalem ut omnes te per ipsum collere cupientes siue tibi charitate perfecta iungantur vel fragilitate humana impediti ab hac retrahantur seu etiam postmodum in igne purgatorii condigne purgentur: mereantur benedictionis ipsius esse consortes. Nec vltima ut soles documenta de hac re proponas: sed ad singularia ac particularia et que dam leuia et communia descendas: tanquam si nutritiuulis suis lac prebeat non solidum cibum nec namque in

## Li. Secundus

potentibus quibusque ac simplicibus fauiss sapiunt  
et facilius ad implentur. Sapientia. Quonia ex  
euangelico promisso statui esse me cum fidelibus usque  
ad consumationem seculi nauiculamque petri licet mul-  
tipliciter quassatam nequaquam deserere velle usque  
quam: ideo secundum diuersa tempora ad excellendam vi-  
neam meam operarios destinari eisque salutis eterne  
remedia contuli ac sepius collata renouare non o-  
misi: sed ab initio per nationes in animas sanctas me  
transfundo amicos dei ac prophetas constituo. Quam-  
obrem et in presenti nunc quoque quedam opera ac di-  
lectionis consueta satis exercitia quibus a multis  
diuersorum graduum ac statutum hominibus de-  
sponsationis huius eterna salus diuersimode par-  
ticipari possit tibi indicabo: simulque qualiter amor  
meus iugiter renouari valeat demonstrabo adiciens  
nichilominus quod hi qui eiusdem sapientie doctrine su-  
per firmam petram catholice et apostolice veritatis  
fundate existerint deuoti imitatores benedictionis quo-  
que ipsi? que per semetipsum fidelis abrae repromissa est in christo  
iesu erunt in sempiternum heredes. Agite quicumque des-  
iderat eterne sapientie amabilis fieri discipulus? cu-  
iuscunque conditionis sit vel status aut serus seu ordi-  
nis aut etiam religionis deus diligenter seruare ea que se-  
quuntur que sunt temperata ut nichil difficultatis impor-  
tet et quolibet possit ea facere sine omni preiudicio sue pro-  
fessionis et status. Si quidem diuina sapientia non in-  
terdit per istam statuere aliquam obligationem vel professio-  
nem aut restrictionem qualencumque: sed solum quandam no-  
uam dormitantis deuotionis spontaneam exercitatio-  
nem in qua que se exercitare voluerit bene facit et laus

## Xi. Secundus

habilititer / qui autem hec non facit pro tanto nō peccat nec delinq̄t. Ante oīa igiſ quilibet ſapiētie diſcipulus d̄z amorē carnalē ſi h̄z reliq̄re ⁊ ip̄as p̄clarā eter nāq̄ ſapiētīā diuinā ⁊ ſpōſā ſibi aſſumere ⁊ amicā. **Q̄d** ſi fortassis quiſpiā a deo ligat⁹ eſſet per amorē aliquem priuatū q̄ ſibi ip̄ſi tā ſubito vim iſerre aſperum iudicaret eſſe ac nimis durum ſaltē bonū habeat propoſitū et ab hoc amore nociuo ſe velit abſtrahere cum adiutorium diuinū occasione aliqua inuenta ſibi ſenſerit efficaciter arridere. Hi autē qui terreno amore ligati non ſunt ſed alias deſides hu cuſq̄ ac tepidi et negligentē eius in amore fuderūt debent hanc ſpiritualem ſponſam quaſi de nouo deſponſare et ſe in eius amore recenter renouare pio quodam deuotionis affectu. Hoc autē ſic dicim⁹ eſſe faciendum vt eidem cui prius ſeruire ſolebant tanq̄ domino per timorem; ſibi nunc ſtudeant pari ter placere et ad herere tanquā dilectiſſime ſponſe per ſpiritualem et intenſum amorē ſemper cogi tantes excellētiam et pietatem huius diuiniffime ſponſe ⁊ q̄ beati ſunt illi qui eius amicitia in hac vi ta meruerūt decorari. Et hec deſponſatio vel deſpō ſationis antique inuouatio propter feruentiorē de uotionis exercitationem debet fieri non ſolum ab in tra in anima ſed ⁊ exterius licet occulte per aliqua ſigna puta per tres proſtrationes ſeipſum in eiſde tante ſponſe dāno offerendo et exhibendo et arrā deſponſationis ab ea petēdo. ſ. aliquam nouam gra tiam in ſignū mutue dilectionis et fidelitatis; quā neq̄ mors neq̄ vita neq̄ quecunq̄ creatura alia im perpetuum debeat violare. Et quia plerumq̄ facta